- 1 -

特急

上 海 市 财 政 局
上 海 市 经 济和 信 息 化 委 员会

沪财采〔2021〕3 号

关于转发《财政部 工业和信息化部关于印发
〈政府采购促进中小企业发展管理办法〉的

通知》的通知

各市级预算主管部门，各区财政局、中小企业主管部门，市

政府采购中心：

现将《财政部 工业和信息化部关于印发〈政府采购促进

中小企业发展管理办法〉的通知》（财库〔2020〕46 号）转发

给你们，请遵照执行。为积极贯彻落实《政府采购促进中小

企业发展管理办法》（以下简称：“《办法》”），现就有关事项

明确如下：

一、各部门、各单位应当按照《办法》相关规定加强采

购需求管理，积极落实采购份额预留、价格评审优惠、优先

- 2 -

采购等措施，提高中小企业在政府采购中的份额，支持中小

企业发展。

二、预算主管部门（即《办法》所称预算主管单位）应

当强化主体责任，切实履行《办法》规定的职责，加强对所

属单位的指导和管理，并重点做好以下工作：

1. 统筹制定本部门及所属单位面向中小企业预留采购份

额的具体方案。方案内容应当包括：预留采购份额的项目清

单、采取的预留措施、达到的预留比例、预留给中小企业的

采购金额、预留给小微企业的采购金额等。预算主管部门应

当根据《办法》要求对 2021 年度政府采购预算进行梳理，在

预算下达后结合本部门预算执行安排统筹制定 2021 年度方

案。

2. 自 2022 年起向同级财政部门报告本部门上一年度面

向中小企业预留份额和采购的具体情况，并公开预留项目执

行情况。未达到《办法》规定的预留份额比例的，应当作出

说明。

三、采购项目在采购活动开始前应当确定采购份额预留

情况。采购人（包括预算主管部门及其所属单位）应当严格

按照《办法》规定和预算主管部门制定的预留采购份额具体

方案开展采购活动。在具体方案制定之前需开展采购活动的

项目，采购人拟不专门面向中小企业预留采购份额的，应当

按照《办法》第六条第二款规定说明原因，并由预算主管部

- 3 -

门确认。

四、市经济信息化委和各区经委（商务委、科经委）是

市和区中小企业主管部门，负责根据《办法》第十六条等规

定，做好政府采购监督检查、投诉处理与政府采购行政处罚

中对中小企业的认定等工作。其中，市属企业由市经济信息

化委负责，区属企业由区经委（商务委、科经委）负责。中

小企业主管部门的联系电话、地址等信息将在上海政府采购

网上公开。

特此通知。

附件：财政部 工业和信息化部关于印发《政府采购促进

中小企业发展管理办法》的通知

上 海 市 财 政 局

上海市经济和信息化委员会

2021 年 2 月 23 日

信息公开属性：主动公开

上海市财政局办公室                  2021 年 2 月 24 日印发